МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВИЛЛОЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

06  февраля 2015 года                                                                                                                          № 4
д. Виллози

«Отчет главы муниципального образования Виллозское сельское поселение
за  2014 года»

               В соответствии с  Федерального закона от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом МО Виллозское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования  Виллозское сельское поселение

Р Е Ш И Л:

1. Отчет главы муниципального образования Виллозское сельское поселение о его деятельности за 2015 года признать удовлетворительным, согласно Приложению №1.

2. Решение опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации Ломоносовского района Ленинградской области. Расходы на опубликование (обнародование) возложить на местную администрацию МО Виллозское сельское поселение.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

Виллозское сельское поселение

                                          В.М. Иванов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

 Виллозское сельское поселение

от  06 февраля 2015 года № 4
.

Отчёт главы Виллозского сельского поселения Иванова В.М

Уважаемые товарищи !

Местное самоуправление представляет собой один из  важнейших институтов современного общества. Будучи максимально приближенным к населению, местное самоуправление - это первичный уровень организации публичной власти. Совету депутатов отводится особое место в данной структуре, так как именно он непосредственно выражает волю жителей и принимает от его имени решения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Виллозского сельского поселения глава поселения подконтролен  и подотчётен населению и ежегодно отчитывается перед ним о проделанной работе за прошедший период. Предлагаю вашему вниманию отчёт о результатах моей  деятельности и деятельности совета депутатов за 2014 год.

Пять лет  на территории Виллозского сельского поселения исполнял свои полномочия совет депутатов второго созыва, избранный вами 11 октября 2009 года в составе 10 человек. В сентябре этого года полномочия данного совета депутатов закончились. 14 сентября 2014 года был избран совет депутатов Виллозского сельского поселения третьего созыва.

Хочу сказать, что на протяжении всего отчётного периода совет депутатов Виллозского сельского поселения представлял интересы населения и принимал от вашего имени решения в пределах своих полномочий.

При принятии решений депутаты руководствовались Конституцией Российской Федерации, уставом поселения, федеральными, областными законами, другими нормативными правовыми актами федерального и областного значения.

Подводя итоги работы совета за 2014 год, необходимо отметить, что совет депутатов работал, решал насущные проблемы, создавал нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила,  по которым  сегодня живет поселение.

Несмотря на то, что согласно уставу поселения заседания совета депутатов достаточно проводить один раз в месяц, необходимость оперативного  принятия некоторых решений приводила к тому, что заседания проводились гораздо чаще – по два и по три раза в месяц. Инициаторами проведения внеочередных заседаний совета депутатов чаще всего являлась администрация поселения.

В 2014 году было проведено 17 заседаний, принято 99 решений.  Все решения совета депутатов опубликованы на официальном сайте Виллозского сельского поселения, а нормативно-правовые акты - в газете «Балтийский луч» и ее приложении.  Вся информация о деятельности совета депутатов является доступной для любого гражданина.

Основной задачей совета депутатов является принятие таких нормативных и нормативно-правовых актов, которые способствуют улучшению жизненных условий каждого жителя поселения, их дальнейшее совершенствование. В связи с тем, что законодательство часто менялось, приходилось принимать ряд новых документов, а также вносить изменения и дополнения в ранее принятые.

Хочется отметить, что все депутаты Виллозского сельского поселения добросовестно относились к исполнению своих обязанностей. Никогда не было ни одного срыва заседаний. Депутаты всегда готовы выслушать любого жителя поселения по интересующему его  вопросу.

Вся наша деятельность велась в тесном сотрудничестве с администрацией поселения. Вместе разрабатывались проекты правовых актов, всегда находилось понимание в решении многих вопросов. Выносимые на рассмотрение совета депутатов нормативные  правовые акты направлялись в Ломоносовскую прокуратуру для проверки их на соответствие действующему законодательству, что давало возможность  депутатам быстро и конструктивно принимать соответствующие решения.

А затем, в соответствии с законодательством Ленинградской области, - в Государственный экспертный институт регионального законодательства для включения в Регистр нормативных правовых актов Ленинградской области.

В 2014 году утверждены:

- Положение о газификации индивидуальных и многоквартирных жилых домов на территории поселения;

- Техническое задание на разработку и согласование инвестиционной программы по теплоснабжению поселения до 2028 года;

- Методика определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории поселения;

- Программа комплексного развития систем водоснабжения и водоотведения Виллозского сельского поселения на 2014 – 2028 годы;

- Положение о создании муниципального дорожного фонда;

- Утвержден перечень безвозмездно передаваемого  имущества из государственной собственности Российской Федерации в собственность муниципального образования Виллозское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

- утверждён бюджет Виллозского сельского поселения на 2015 год.

- утверждены изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Виллозского сельского поселения

- утверждены льготы для отдельных категорий налогоплательщиков.

Все нормативно-правовые акты, принятые советом депутатов поселения, проходят экспертизу на коррупциогенность.

Совет депутатов работает в режиме гласности. Систематически на заседания совета депутатов приглашались руководители обслуживающих поселение организаций, руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории Виллозского сельского поселения, специалисты отделов Ломоносовского муниципального района, муниципальные служащие администрации. Некоторые заседания проводились в присутствии граждан поселения.

Проводимая органами местного самоуправления поселения бюджетная и экономическая политика была направлена на повышение благосостояния населения, сохранение благоприятной социальной  среды.
Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми советом депутатов, являются вопросы  утверждения бюджета поселения и отчет о его исполнении. В течение 2014 года в бюджет поселения 9 раз вносились изменения и дополнения в связи с необходимостью перераспределения денежных средств в пределах статей бюджета поселения.

На протяжении всего 2014 года совет депутатов контролировал выполнение плана работы администрации по благоустройству деревень. Нужно отметить, что по этому пункту  проводится довольно значительный объём работ.

Неоднократно заслушивался вопрос о состоянии дел МУП УЖКХ МО ВСП.

Был  заслушан отчёт администрации об итогах подготовки поселения к новому отопительному сезону. Благодаря своевременному ремонту аварийных участков тепловых сетей, проблем с началом отопительного сезона не было. Я перечислил лишь только небольшую часть вопросов, которые рассматривались на заседаниях совета депутатов Виллозского сельского поселения в 2014 году.

Кроме этого, совет депутатов проводил  активную работу по чествованию заслуженных людей поселения. За минувший год более 100 юбиляров получили поздравления и подарки.

Хочется отметить, что все депутаты постоянно проявляют активную жизненную позицию в решении многих задач, откликаются на просьбы администрации и граждан поселения.  Депутаты неоднократно оказывали помощь администрации в проведении работ по благоустройству территории поселения, в проведении различных праздничных мероприятий.

Подводя итоги, хотелось бы поблагодарить  депутатов Виллозского сельского поселения за их активность и принципиальность в решении задач, направленных на улучшение качества жизни в нашем поселении. Надеюсь, что дальнейшими совместными усилиями вместе с администрацией мы успешно справимся со всеми стоящими перед нами задачами.

И в заключение хочу выразить огромную благодарность нашим  спонсорам. В 2014 году с их помощью решены следующие вопросы:

- Отремонтировано помещение и приобретены тренажеры для  фитнес зала деревни Виллози.

- Для спортивной команды Виллозского поселения, участвующей в туристическом слете, закуплены палатки.

- Предоставлены подарочные сертификаты и призы на сумму более 100 000 рублей победителям и призерам ежегодного пробега, посвященного Дню Победы.

- Вручены подарки выпускникам детских садов и школы.

-1500 детей получили новогодние подарки.

- Более 600  жителей бесплатно получают газету «Балтийский Луч».

-19 семей, относящихся к льготной категории, бесплатно получают молоко.

- Куплены цветы для праздничных мероприятий.

- Оплачены услуги почтальонов.

- Организовано выступление Льва Лещенко.

 Также за счет спонсорских средств оказывалась помощь людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. В рамках организации культурного досуга жителей проведено 85 экскурсионных поездок  по музеям и храмам Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Организованы поездки жителей для проведения флюорографического обследования.  С целью адаптации пожилых людей к современным условиям жизни, облегчения доступа к получению государственных услуг в электронном виде через сеть Интернет и повышению социальной комфортности, были организованы курсы:

- компьютерной грамотности;

-  ландшафтного дизайна;

- вязания

   Глава администрации Козырев В.В. в своём выступлении подробно остановится на вопросах социально-экономического развития Виллозского сельского поселения в 2014 году и предстоящих задачах на 2015 год.

А я,  уважаемые жители, хочу выразить  вам признательность за понимание, поддержку, неравнодушие и конструктивную критику, помогающие нам улучшать жизнь в поселении. Спасибо за внимание.